La morte come segno tangibile dell'anima, l'invisibile visibile per apofasia, assenza come manifestazione di presenza, disperate disanimazioni come effetto, che postula una necessaria causa. Ancora Leopardi:

Quando noi diciamo che l'anima è spirito non diciamo altro se non che ella non è materia, e pronunziamo in sostanza una negazione, non un'affermazione. Il che è quanto dire che spirito è una parola senza idea, come tante altre²⁰.

Eppure, nel Medioevo, se l'anima è ineffabile, questa ineffabilità è, paradossalmente, affermativa, non privativa della sua esistenza. Gregorio Magno, *Dialogi*:

PETRUS: Quodam fratre moriente, praesentem me fuisse contigit. Qui repente, dum loqueretur, vitalem emisit flatum, et quem prius mecum loquentem videbam,

¹⁹ Cassiodorus, *de anima*, IV (G. Carraro - E. D'Agostini trad. comm., Bergamo 1998, pp. 38-45).

²⁰ Giacomo Leopardi, *Zibaldone*, 11 Luglio 1824 (Damiani, cit., p. 2660).

subito extinctum vidi. Sed eius animam utrum egressa sit an non egressa sit non vidi, et valde durum videtur, ut credatur res esse quam nullus valeat videre. GREGORIUS: Quid mirum, Petre, si egredientem animam non vidisti, quam et manentem in corpore non vides? Numquidnam modo, cum mecum loqueris, quia videre in me non vales animam meam, idcirco me esse exanimem credis? Natura quippe animae invisibilis est, atque ita ex corpore invisibiliter egreditur, sicut in corpore invisibiliter manet (...) Ut tamen te breviter reducam ad te, nulla visibilia nisi per invisibilia videntur. Ecce enim cuncta corporea oculus tui corporis aspicit, nec tamen ipse corporeus oculus aliquid corporeum videret, nisi hunc res incorporea ad videndum acuerit. Nam tolle mentem quae non videtur, et incassum patet oculus qui videbat. Subtrahe animam corpori: remanent procul dubio oculi in corpore aperti: si igitur per se videbant, cur, discedente anima, nihil vident? Hinc ergo collige quia ipsa quoque visibilia non nisi per invisibilia videntur (...) Qua ex re pensandum est quia in hunc quoque mundum visibilem nihil nisi per creaturam invisibilem disponi potest. Nam sicut omnipotens Deus, aspirando vel implendo, ea quae rationi subsistunt et vivificat et movet invisibilia, ita ipsa quoque invisibilia implendo movent atque sensificant carnalia corpora quae videntur.

[PIETRO: Mi è accaduto di assistere alla morte di un fratello. D'un tratto, mentre parlava, ha emesso l'ultimo respiro, e come prima lo vedevo parlare con me, improvvisamente, l'ho visto morto. Invece non ho visto se la sua anima fosse uscita oppure no, ed è molto dubbio che si creda in qualcosa che nessuno riesce a vedere. GREGORIO: Che c'è di strano, Pietro, se non hai visto uscire l'anima, dal momento che non la vedi quando sta nel corpo? Che forse proprio ora, mentre parli con me, dato che non puoi vedere la mia anima, crederai per questo che io ne sia privo? L'anima è invisibile per natura e perciò esce invisibilmente dal corpo, così come ci resta invisibilmente (...) Tuttavia, per farti capire in poche parole, tutto ciò che è visibile non si può vedere se non per mezzo di ciò che è invisibile. Ecco infatti che l'occhio del tuo corpo vede tutti gli oggetti corporei, e tuttavia quest'occhio corporeo non potrebbe vedere alcunché di corporeo, se un'attività incorporea non lo rendesse atto a vedere. Togli l'anima alla mente che non si vede, e l'occhio che vedeva resta aperto inutilmente. Togli l'anima al corpo: gli restano gli occhi aperti; ma se essi vedessero di per sé perché, una volta che l'anima si è allontanata, non vedono niente? Da questi esempi puoi concludere che anche le cose visibili non possono essere viste se non per mezzo di cose invisibili (...) Perciò dobbiamo ritenere che anche in questo mondo visibile niente venga disposto se non per tramite di una creatura invisibile. Come infatti Dio onnipotente ispirando e pervadendo vivifica e muove le creature razionali e invisibili, così le creature invisibili pervadendoli muovono e rendono sensibili i corpi carnali e visibili²¹].